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پس از چند روز کش و قوس و ورود لحظه‌ای نرخ دلار 
آزاد به زیر50 هزارتومان، نرخ اسکناس امریکایی چند 
ساعت پس از آغاز به کار بازار وارد کانال 49 هزارتومان 
شد و درهمین کانال باقی ماند. به دنبال این رخداد، 
در بازار سکه و طلا هم شاهد ریزش شدید قیمت‌ها 
بودیم، به گونه‌ای که سکه تمام بهار آزادی طرح 
جدید با افت بیش از 1.2 میلیون تومان به کانال 29 

میلیون تومان عقبگرد کرد.
این درحالی است که با تغییر شرایط اقتصادی و نیز 
انتشار اخبار مثبت، بسیاری از کارشناسان از ورود دلار 

به کانال اصلی 40 هزارتومانی خبرمی‌دادند، موضوعی 
که روز گذشته روی کانال‌های تلگرامی و با وجود 
مقاومت‌هایی که درکانال 50 هزارتومان وجود داشت، 
نمایان شد. طی روزهای اخیر علاوه بر اخبار مثبتی 
که از حل و فصل اختلافات میان ایران و آژانس انرژی 
اتمی منتشرشد، دستاوردهای سفر رئیس کل بانک 
مرکزی به واشنگتن و اعام خبر امکان دسترسی 
سریع ایران به حق برداشت ویژه 6.7 میلیارد دلاری 
ایران نزد صندوق بین‌المللی پول و نیز احتمال 
آزادسازی دارایی‌های بلوکه شده ایران در کره جنوبی 
و عراق جمعاً به مبلغ 24 میلیارد دلار؛ از جمله مواردی 
بود که بازار ارز را تحت تأثیر قرارداد. البته از ابتدای 
سال‌جاری تاکنون با تداوم سیاست‌های ارزی بانک 
مرکزی با هدف ثبات ارزی، شاهد نوسان اندک نرخ 
ارز درکانال‌های مشخص بودیم که با تقویت جو 
مثبت بازار، اکنون شاهد ترک کانال 50 هزارتومانی 

توسط دلار آزاد هستیم.
 

دلار، کانال 50 هزارتومان را ترک کرد
طی روزهای گذشته دلارآزاد در کانال 50 هزارتومان، 
تقای زیادی داشت. به گفته کارشناسان و تحلیل 
تکنیکال، دلار آزاد با مقاومت 50 هزار و 700 تومان 
روبه‌رو بود و درصورتی که این مقاومت شکسته 
می‌شد، به کانال‌های پایین‌تر می‌آمد. برهمین 
اساس از روزگذشته دربرخی از ساعات دلار آزاد به 
کف کانال 50 هزارتومان رسید و نشانه بارزی از شکسته 
شدن مقاومت دراین کانال داشت و سرانجام دلار 
توانست به کانال 49 هزار تومان عقب‌نشینی کند. 
بررسی میدانی بازار ارز نشان می‌دهد به دلیل نبود 
تقاضا‌، دلالان مقابل صرافی‌ها امروز ‌قیمت دلار را ۴۹ 

هزار و ۸۰۰ تومان اعام می‌کنند.
در زمان تنظیم این گزارش، کانال‌های تلگرامی نرخ 

بانک جهانی در جدیدترین گزارش خود رشد ۲.۲ 
درصدی را برای اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۳ پیش‌بینی 
کرد که با وجود تداوم تحریم‌ها بیشتر از متوسط 
رشد پیش‌بینی شده برای اقتصاد جهانی در این 

سال خواهد بود.
این نهاد بین‌المللی در جدیدترین گزارش خود 
موسوم به دورنماهای اقتصادی جهان هشدار داده 
است سیاست‌های ضد تورمی بانک‌های مرکزی دنیا 
در سال ۲۰۲۳ باعث افت قابل توجه رشد اقتصادی 
کشورها در این سال خواهد شد.این نهاد پیش‌بینی 
کرده است در اثر سیاست‌های انقباضی پولی کشورها 
در سال‌جاری میلادی متوسط رشد اقتصادی دنیا از 
۳.۱ درصد در سال ۲۰۲۲ به ۲.۱ درصد در این سال 
کاهش خواهد یافت.بانک جهانی در این گزارش 
جدید ارقام پیش‌بینی شده خود از رشد اقتصادی 
کشورهای بسیاری در سال ۲۰۲۳ را کاهش داده است.
براساس این گزارش، تورم همچنان به عنوان مشکلی 
در اقتصاد جهانی باقی خواهد ماند اما انتظار می‌رود 
با کاهش تقاضا و پایین آمدن قیمت کالاها رو به 

برود. بهبود 
کاهش رشد اقتصادی جهان در سال ۲۰۲۳ مربوط 
به افت فعالیت‌های اقتصادی در کشورهای توسعه 
یافته خواهد بود. این کشورها که در سال ۲۰۲۲ رشد 
اقتصادی ۲.۶ درصدی را تجربه کرده بودند در سال 

۲۰۲۳ رشدی بیشتر از ۰.۷ درصد نخواهند داشت که 
حدود یک‌چهارم رشد اقتصادی سال قبل آنهاست؛ 
اما کشورهای در حال توسعه که در سال گذشته رشد 
۳.۷ درصدی داشته‌اند در سال ۲۰۲۳ رشد ۴ درصدی 
را تجربه خواهند کرد که بیشتر از سال قبل است.
رشد اقتصادی امریکا امسال حدوداً نصف می‌شود و 
از ۲.۱ درصد در سال ۲۰۲۲ به ۱.۱ درصد در سال‌جاری 
خواهد رسید. منطقه یورو به رکود نزدیک‌تر می‌شود 
و به رشد ۰.۴ درصدی در سال ۲۰۲۳ بسنده خواهد 
کرد. این منطقه در سال ۲۰۲۲ رشد ۳.۵ درصدی 

است. داشته 
چین که در سال قبل رشد ۳ درصدی داشته در 
سال‌جاری میلادی با رشد قابل توجه ۵.۶ درصدی 
مواجه خواهد شد. روسیه که درگیر جنگ اوکراین 
است وضعیت بهتری نسبت به سال قبل خواهد 
داشت و با رشد منفی ۰.۲ درصدی مواجه می‌شود. 
این کشور در سال قبل رشد اقتصادی منفی ۲.۱ 

درصدی را تجربه کرده بود.
اما رشد اقتصادی ترکیه با کاهش نسبت به سال قبل 
به ۳.۲ درصد می‌رسد. ترکیه در سال قبل ۵.۶ درصد 
رشد کرده بود. رشد اقتصادی عربستان نیز تقریباً 
یک‌چهارم خواهد شد و از ۸.۷ درصد در سال قبل 

به ۲.۲ درصد طی سال‌جاری می‌رسد.
بانک جهانی همچنین در ارزیابی خود از وضعیت 
اقتصادی ایران انتظار دارد ایران در سال‌جاری 
رشد اقتصادی ۲.۲ درصدی را تجربه کند که برابر با 
متوسط رشد اقتصادی کشورهای خاورمیانه و شمال 
آفریقا در این سال است.متوسط رشد اقتصادهای 
خاورمیانه و شمال آفریقا در سال ۲۰۲۲ بالغ بر ۵.۹ 
درصد بوده که بنا بر پیش‌بینی بانک جهانی این 
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نرخ بیکاری 15 تا 24 ساله ها از 28.4 درصد در 

سال 96 به 22.6 درصد در سال 1401 رسید

7 عامل، قیمت خودرو را بین 7 تا 450 میلیون 
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تا  دولت سیزدهم 
کنون در زمینه تولید 
اقدامات چشمگیری 
انجام داده و حوزه 
اقتصاد در مسیر مناسبی قرار گرفته 
است. باید دولت اقداماتی انجام دهد 
تا مسیر تنگنای تولید و شاخص‌های 
کسب و کار در مسیر بهبود قرار گیرد. 
البته نباید فراموش کرد که دولت در 
این دوره در راستای بهبود مجوزهای 
کسب و کار اقدامات خوبی همچون 
کاهش زمان صدور مجوز کسب و 

کارها را انجام داده است.
در حوزه تولید باید اقدامات مؤثری 
در  تولید  تا حجم  گیرد  صورت 
کشور روند افزایشی به خود بگیرد 
که یکی از این اقدامات مربوط به 
روانسازی نحوه تأمین منابع مالی 
برای واحدهای اقتصادی است. 
برای  قتصادی  ا مؤسسات  یرا  ز
فعالیت‌های خود و تأمین مالی با 
مشکلات متعددی مواجه هستند. 
به طوری که اغلب مواقع حساب 
این مؤسسات  بدهکار، بستانکار 
متقارن نیست و هزینه‌ها با درآمد 
آنها همخوانی ندارد. زیرا گاهی درآمد 
آنها با وقفه تسویه می‌شود. در واقع 
دولت می‌تواند با ایجاد راه‌های تأمین 
مالی منجر به گسترش بنگاه‌های 
اقتصادی شده و چالش‌های آنها را 
برطرف کند. یکی از راه‌های تأمین 
مالی برای مؤسسات ورود نقدینگی 
از طریق بورس، بانک و... است تا 
واحدهای تولیدی بتوانند حجم تولید 

خود را افزایش دهند.
از دیگر نکاتی که دولت می‌تواند در 
راستای افزایش تولید انجام دهد، 
استفاده از بودجه اعتباری است. در 
این خصوص دولت و مجلس باید 
شرایطی را فراهم کنند که بخشی از 
بودجه به صورت اعتباری اختصاص 
پیدا کند. در واقع دولت باید برای 
بخش تولید برنامه‌ریزی‌های دقیقی 
انجام دهد و خود سرمایه‌گذاری 
نکند. بلکه سرمایه مورد نیاز آن را از 
بخش خصوصی و سرمایه‌های خرد 

تأمین کند. مردم 
یکی دیگر از مواردی که منجر به 
افزایش تولید می‌شود افزایش حجم 
تجارت خارجی است. در واقع دولت 
با افزایش صادرات و واردات بازارهای 
اقتصادی جدیدی ایجاد می‌کند. 
دولت در این راستا تا کنون اقدامات 
سیاسی، اقتصادی و امنیتی خوبی را 
انجام داده که باید این روند با سرعت 
ادامه داشته باشد. به طوری که حجم 
صادرات ما در سال آینده به حدود 
300 میلیارد دلار برسد. همچنین به 
علت کوچک بودن تجارت، اقتصاد 
کشور دارای نظام ارزی کم ثباتی است 
که با انجام چنین اقداماتی دارای 
نظام ارزی با ثبات بیشتر خواهیم بود. 
بنابراین ارزش پول ملی نیز نسبت 
به گذشته افزایش بیشتری خواهد 
داشت. از سوی دیگر باید در مسائل 
گمرکی کشور برای کالاها ضریب 
حمایت با توجه به موضوع رقابت و 
اشتغال در کشور را نیز قرار دهیم.
در  از موضوعات مهم  یکی دیگر 
خصوص رونق بازار تولید موضوع 
که در حوزه‌های  است  شفافیت 
اقتصادی این امر کمرنگ است. 
بازسازی  منظور  به  که  درحالی 
سرمایه اجتماعی و ایجاد اعتماد 
برای بخش خصوصی نسبت به 
دولت، بخش اقتصادی کشور به این 
شفاف‌سازی بسیار نیازمند است. 
در واقع اگر اقتصاد کشور از ثبات و 
امنیت برخوردار باشد، با توجه به 
ظرفیت‌های بالایی که اقتصاد دارد و 
همتی که دولت در پیش گرفته نه 
تنها از تنگنای اقتصادی عبور خواهیم 
کرد؛ بلکه شاخص‌های اقتصادی 
و حجم تولید نیز افزایش خواهند 
یافت. این امر به آن معنا است که 
اگر افزایش بهره‌وری داشته باشیم 
تولید دستخوش جهش قابل توجهی 

خواهد شد.

 جهش تولید
با افزایش بهره‌وری

یادداشت

محمد کهندل
کارشناس اقتصادی

عکس: ایرنا

مقاومت دلار در کانال 50 هزارتومان شکسته شد
روز گذشته دلار غیررسمی به کانال 49 هزارتومان و سکه به کانال 29 میلیون تومان سقوط کرد

اقتصاد ایران امسال 
بیشتر از متوسط دنیا 

رشد می‌کند
بانک جهانی رشد ۲٫۲درصدی برای اقتصاد 

ایران پیش‌بینی کرد

لحظه‌ای اسکناس دلار را بین 49 هزار و 500 تا 49 هزار 
و 600 تومان اعلام می‌کردند.

در جریان معاملات دیروز در مرکز مبادله ارز و طلا پس 
از چند روز ثبات قیمت تغییر کرد و با کاهش همراه 
شد. قیمت دلار روز ‌چهار‌شنبه در مرکز مبادله ارز و 
طای ایران با کاهش نامحسوس 10 تومانی در سطح 
42 هزار و 124 تومان قرار گرفت. همچنین قیمت یورو 
در این مرکز رقم 45 هزار و 51 تومان را نشان می‌دهد 
که نسبت به روز قبل از آن کاهش 110 تومانی داشت. 
قیمت درهم امارات نیز در سطح 11 هزار و 470 تومان 
اعلام شد. نرخ حواله دلار، حواله یورو و حواله درهم 
نیز در این مرکز به ترتیب 38 هزار و 295 تومان، 40 
هزار و 955 تومان و 10 هزار و 427 تومان درج شد. 
همچنین قیمت هر گرم طای 18 عیار دیروز در 
مرکز مبادله ارز و طلا در سطح 2 میلیون و 403 هزار 

تومان قرار داشت.
به عاوه  قیمت انواع ارز در سایت کانون صرافان 
نیز در مسیر کاهشی قرار گرفت. در زمان تنظیم این 
گزارش، قیمت دلار به صورت توافقی در سایت کانون 
صرافان به‌طور میانگین 41 هزار و 720 تومان اعلام 
شد که نسبت به روز قبل کاهش 20 تومانی داشت. در 
همین سایت، قیمت یورو توافقی نیز با کاهش 137 
تومانی، رقم میانگین 44 هزار و 574 تومان برای آن 
درج شد. قیمت درهم امارات به صورت توافقی نیز 
به‌طور میانگین 13 هزار و 466 تومان اعلام شد.

سقوط یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومانی قیمت 
سکه

قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید 
روز گذشته در بازار تهران ۲۹ میلیون تومان معامله 
شد که نسبت به روز قبل از آن یک میلیون و ۲۰۰ 
هزار تومان کاهش داشته است. هر قطعه سکه بهار 
آزادی طرح جدید بر اساس نرخ اعلامی اتحادیه 
صنف فروشندگان و سازندگان طلا، جواهر، نقره و 
سکه تهران دیروز ۲۹ میلیون تومان معامله شد.
سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز با ۴۰۰ هزار تومان 
کاهش قیمت نسبت به روز کاری قبل ۲۶ میلیون و ۶۰۰ 
هزار تومان خرید و فروش شد. همچنین نیم‌سکه در 
بازار تهران با کاهش ۵۰۰ هزار تومانی، ۱۶ میلیون و ۱۰۰ 
هزار تومان معامله شد. ربع‌ سکه هم با کاهش ۵۰۰ 
هزار تومانی به ۱۰ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان رسید و 
سکه یک گرمی ۶ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان دادوستد 
شد. قیمت هر گرم طای ۱۸ عیار روز چهارشنبه در 
بازار طلای تهران ۲ میلیون و ۴۱۰ هزار تومان اعلام 
شد. دراین روز، بهای هر انُس طـــ ادر بازارهای جهانی 

به یک‌هزار و ۹۶۲ دلار رسید.

کاهش قیمت سکه طرح جدید1٫2 میلیون تومان

کاهش قیمت سکه طرح قدیم 400 هزار تومان

کاهش قیمت نیم‌سکه500 هزار تومان

کاهش قیمت ر‌بع‌سکه500 هزار تومان

رقم در سال ۲۰۲۳ به ۲.۲ درصد کاهش خواهد یافت.
طبق برآورد بانک جهانی، اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۲ 
رشد اقتصادی ۲.۹ درصدی داشته است.پیش‌بینی 
بانک جهانی در گزارش جدید خود از رشد اقتصادی 
ایران در سال ۲۰۲۳ نسبت به گزارش ماه ژانویه 
تغییری نداشته است.این گزارش همچنین متوسط 
قیمت نفت در سال ۲۰۲۳ را ۸۰ دلار پیش‌بینی کرده 
است. در سال گذشته متوسط قیمت نفت به ۹۹.۸ 
دلار رسیده بود. افت حدود ۲۰ دلاری قیمت نفت در 
سال ۲۰۲۳ عاملی است که بانک جهانی را واداشته 
پیش‌بینی خود از رشد اقتصادهای نفتی مثل 

عربستان در این سال را بشدت کاهش دهد.
  

اقتصاد جهان زیر سایه شوک‌های مختلف
طبق اعلام بانک جهانی، اقتصاد جهانی همچنان از 
یک‌سری شوک‌های بی‌ثبات کننده رنج می‌برد و پس 
از گذشت بیش از دو سال از همه‌گیری کرونا، تهاجم 
روسیه به اوکراین و تأثیرات جهانی آن بر بازارهای کالا، 
زنجیره‌های تأمین، تورم و شرایط مالی، کاهش رشد 

جهانی را تشدید کرده است.
 جنگ در اوکراین منجر به افزایش قیمت‌ها و 
نوسانات در بازارهای انرژی شده است. حمله به 
اوکراین همچنین منجر به افزایش قابل توجه قیمت 
کالاهای کشاورزی شده است که ناامنی غذایی و فقر 
شدید را در بسیاری از بازارهای نوظهور و اقتصادهای 

در حال توسعه تشدید می‌کند.
خطرات متعددی می‌تواند وضعیتی را که اکنون 
بهبودی نامطمئن است، منحرف کند و در میان 

آنها، بویژه امکان تورم سرسختانه جهانی همراه با 
رشد ملایم است که یادآور رکود تورمی دهه ۱۹۷۰ 
است. این مورد در نهایت می‌تواند منجر به تشدید 
سیاست پولی در اقتصادهای پیشرفته برای مهار 
تورم، افزایش هزینه‌های استقراض و احتمالاً اوج 
فشار مالی در برخی از بازارهای نوظهور و اقتصادهای 

در حال توسعه شود.
سیاستگذاران در این اقتصادها و جامعه جهانی برای 
تقویت رشد، تقویت چهارچوب‌های کلان اقتصادی، 
کاهش آسیب‌پذیری‌های مالی، ارائه حمایت از 
اثرات  کاهش  و  آسیب‌پذیر جمعیت  گروه‌های 
بلندمدت شوک‌های جهانی، به واکنش سیاسی 
قدرتمند و گسترده در سال‌های اخیر نیاز دارند.
به گفته این مؤسسه، رشد اقتصادهای پیشرفته از 
۲.۶ درصد در سال ۲۰۲۲ به ۰.۷ درصد در سال ۲۰۲۳ 
کاهش می‌یابد و در سال ۲۰۲۴ همچنان ضعیف باقی 

ماند. خواهد 
بانک جهانی اعام کرد که رشد جهانی بشدت 
کاهش یافته است و خطر استرس مالی در بازارهای 
نوظهور و اقتصادهای در حال توسعه )EMDEs( به 

دلیل نرخ‌های بهره بالا تشدید شده است.
در بیانیه بانک جهانی آمده است: »تاکنون بیشتر 
بازارهای نوظهور و اقتصادهای در حال توسعه تنها 
آسیب محدودی از استرس بانکی اخیر اقتصادهای 
پیشرفته را دریافت کردند اما حالا در مسیری 
خطرناک حرکت می‌کنند؛ با شرایط محدودکننده 
اعتبار جهانی، از هر چهار بازار نوظهور و اقتصادهای 
در حال توسعه یکی به طور مؤثر دسترسی به 

بازارهای اوراق قرضه بین‌المللی را از دست داده 
» است.

به گفته بانک جهانی، پیش‌بینی‌های رشد اقتصادی 
این اقتصادها در سال‌جاری کمتر از نصف سال 
گذشته است که آنها را در برابر شوک‌های اضافی 

آسیب‌پذیر می‌کند.
بانک جهانی گفت:  رئیس گروه  بانگا،  آجی 
»مطمئن‌ترین راه برای کاهش فقر و گسترش رفاه، 
اشتغال است و رشد آهسته‌تر، ایجاد شغل را بسیار 
دشوارتر می‌کند.« شایان ذکر است که بانگا جمعه 
گذشته یک دوره پنج ساله را آغاز کرد.وی افزود: 
»مهم است که در نظر داشته باشیم، پیش‌بینی‌های 
رشد، سرنوشت نیستند. ما فرصتی داریم که جریان 
را تغییر دهیم و باعث می‌شود همه ما با هم کار 

» . کنیم
بانک جهانی همچنین اعلام کرد شوک‌های ناشی 
از همه‌گیری ویروس کرونا، جنگ روسیه علیه 
اوکراین و رکود شدید اقتصادی در بحبوحه شرایط 
سخت مالی جهانی، شکست پایداری برای توسعه 
بازارهای نوظهور و اقتصادهای در حال توسعه ایجاد 

کرده است.
ایندرمیت گیل، اقتصاددان ارشد گروه بانک جهانی 
در بیانیه‌ای گفت: »اقتصاد جهانی در موقعیتی 
نامطمئن است.« وی افزود: در سال ۲۰۲۳، تجارت 
با سرعت کمتر از یک سوم خود در سال‌های قبل 
از همه‌گیری کرونا رشد خواهد کرد و در بازارهای 
نوظهور و اقتصادهای در حال توسعه، فشار بدهی 
به دلیل نرخ‌های بهره بالاتر در حال افزایش است.

هشدار در خصوص دلارهای تقلبی در بازار غیررسمی
روز گذشته بانک مرکزی در اطلاعیه‌ای خطاب به مردم اعلام کرد که برای مصارف ارزی صرفاً به شعب 
ارزی بانک‌ها و صرافی‌های مجاز مراجعه شود. دراین اطلاعیه آمده است که هموطنان به منظور جلوگیری 
از به خطر افتادن اموال و دارایی‌های خود، برای انجام امور و مصارف ارزی صرفاً به شعب ارزی بانک‌ها 

و صرافی‌های مجاز مراجعه کنند.
طبق اعام بانک مرکزی با توجه به پایش‌های انجام شده و بنا بر برخی اطلاعات و اخبار واصله مبنی 
بر فروش دلارهای تقلبی در بازار غیررسمی و به تبع آن ایجاد زیان مالی برای خریداران، به اطلاع 
هموطنان گرامی می‌رساند که به منظور جلوگیری از به مخاطره افتادن اموال و دارایی‌های خود، به 
منظور انجام امور ارزی و تأمین نیازها و مصارف ارزی صرفاً به شعب ارزی بانک‌ها و شرکت‌های صرافی 
مجاز که اسامی آنها در پایگاه اطلاع‌رسانی بانک مرکزی به نشانی www.cbi.ir درج شده است، مراجعه 
کنند و نیازهای خود را از طریق نهادهای رسمی بازار ارز تأمین کنند تا متحمل عواقب و زیان‌های ناشی 

از خرید اسکناس تقلبی در بازار غیررسمی نشوند.


